
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1401          DEL  24/12/2015 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA -  APPALTO, SUDDIVISO IN LOTTI, DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI PER LA COPERTURA DEI RISCHI AZIENDALI – POLIZZE KASKO 
DIPENDENTI IN MISSIONE, RCA/ARD AMMINISTRATA A LIBRO MATRICOLA, RC 
PATRIMONIALE, INFORTUNI CUMULATIVA, ELETTRONICA, INCENDIO, 
FURTO/RAPINA- APROVAZIONE ATTI DELLA PROCEDURA DI GARA – 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 24/12/2015 Al 08/01/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU

Proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale.

VISTA

La deliberazione n.1154 del  08/10/2015  mediante  la quale si  è autorizzato  a contrarre,  a mezzo 

procedura aperta di rilievo europeo, per l’appalto, suddiviso in lotti, per la copertura assicurativa dei 

rischi aziendali relativamente alle polizze RC patrimoniale, Kasko, Libro matricola, All risk elettronica, 

All  risk  property,  Infortuni,  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, secondo i criteri di cui al documento “Dettaglio  

criteri di valutazione offerte”, allegato al disciplinare di gara.

PRESO ATTO CHE

Con deliberazione n. 1300/2015 si è nominata la commissione giudicatrice delle offerte.

DATO ATTO CHE 

Le operazioni  di  gara si  sono svolte come da verbali  della Commissione giudicatrice delle offerte 

relativi  alle sedute del  24/11/2015 e del 10/12/2015,  allegati  al  presente  provvedimento  per farne 

parte  integrale  e  sostanziale,  di  cui  di  condividono  i  contenuti,  dai  quali  risulta  l’aggiudicazione 

provvisoria come segue:

 

lotti Compagnia Importo annuo (€) Importo triennale (€)
1 LLOYD’S sindacato 

CATLIN 

14.982,00 44.946,00

2 Reale Mutua Assicura-

zioni

43.959,58 131.878,74

3 LLOYD’S sindacato DCH 17.726,25 53.178,75
4 Reale Mutua Assicura-

zioni 

59.047,05 177.141,15

5 Deserto  0 0
6 Ariscom 49.780,00 149.340,00
7 Unipol Sai 4.950,00 14.850,00

totale 190.444,88 571.334,64

DATO ATTO CHE



Le polizze sono soggette a regolazione del premio in relazione alle variazioni intervenute nel corso 

del periodo assicurativo di riferimento sui dati presi come base per il calcolo del premio.

Per quanto concerne il lotto 6 “Incendio”, considerato che le stime dell’importo a base di gara sono 

state  effettuate  sulla  base  dei  dati  utilizzati  per  il  calcolo  del  premio  nella  precedente  gara,  la 

differenza tra i valori posti a base dell’appalto e i valori effettivi sarà regolata in sede di conguaglio del 

premio a fine anno assicurativo.

PRESO ATTO CHE

In relazione al lotto n. 5, andato deserto, con nota prot. 48592 del 24/11/2015 si è richiesto al broker 

di  verificare  il  mercato  assicurativo  al  fine  di  individuare  un’offerta  che  non  modifichi  in  modo 

sostanziale  le  condizioni  originarie  di  contratto.  Qualora  l’istruttoria,  al  momento  ancora  in  corso, 

dovesse avere esito positivo, si provvederà a formalizzare proposta di provvedimento alla direzione 

aziendale.  

VISTI                

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

 Di  approvare  i  verbali  della  Commissione  giudicatrice  delle  offerte  relativi  alle  sedute  del 

24/11/2015 e del 10/12/2015, allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e 

sostanziale, di cui di condividono i contenuti.

 Di aggiudicare la procedura aperta di rilievo europeo per l’appalto suddiviso in lotti,  per  la 

copertura assicurativa dei rischi aziendali relativamente alle polizze RC patrimoniale, Kasko, 

Libro matricola, All risk elettronica, All risk property, Infortuni come segue:

 

lotti Compagnia Importo annuo (€) Importo triennale (€)
1 LLOYD’S sindacato 

CATLIN 

14.982,00 44.946,00

2 Reale Mutua Assicura-

zioni

43.959,58 131.878,74

3 LLOYD’S sindacato DCH 17.726,25 53.178,75
4 Reale Mutua Assicura-

zioni 

59.047,05 177.141,15

5 Deserto  0 0
6 Ariscom 49.780,00 149.340,00



7 Unipol Sai 4.950,00 14.850,00
Totale 190.444,88 571.334,64

 Di dare atto che l’importo di € 571.334,64 graverà come segue: 

Anno Ufficio 
autorizzativo  di 
spesa

Macro Numero conto Importo iva inclusa (€) 

2016 UA2 _ACQ  1 A514030702 190.444,88
2017 UA2 _ACQ  1 A514030702 190.444,88
2018 UA2 _ACQ  1 A514030702 190.444,88
TOTALE 571.334,64

 Di  dare  atto  che  i  suddetti  importi  graveranno  sul  conto  A514030702  a partire  dal  2016; 

pertanto il presente provvedimento è inserito nel sistema Atti amministrativi “senza impegno di  

spesa”.

 Di dare atto che le polizze sono soggette a regolazione del premio in relazione alle variazioni 

intervenute nel corso del periodo assicurativo di riferimento sui dati presi  come base per il 

calcolo del premio e che, per quanto concerne il lotto 6 “Incendio”, considerato che le stime 

dell’importo a base di gara sono state effettuate sulla base dei dati utilizzati per il calcolo del 

premio  nella  precedente  gara,  la  differenza  tra i  valori  posti  a  base  dell’appalto  e i  valori 

effettivi sarà regolata in sede di conguaglio del premio a fine anno assicurativo.

 Di dare atto che con successivo provvedimento saranno adottate disposizioni in relazione al 

lotto n. 5, andato deserto a seguito dell’espletamento della procedura aperta di che trattasi.  

 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza.

 Di  comunicare  il  presente  atto  all’Assessorato  regionale  all’Igiene,  Sanità  e  Assistenza 

sociale, ai sensi   dell’art. 29 comma 2, della Legge regionale 28 luglio 2006, n. 10.

                                

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
MCassitta
Proposta n°  398/2015

javascript:pick([%2220652%22,%222%22,%22A514030702%22,%22Altri%20premi%20di%20assicurazione%22,%22Conto%20Civile%20e%20Gestionale%22,%22Costi%22])
javascript:pick([%2220652%22,%222%22,%22A514030702%22,%22Altri%20premi%20di%20assicurazione%22,%22Conto%20Civile%20e%20Gestionale%22,%22Costi%22])
javascript:pick([%2220652%22,%222%22,%22A514030702%22,%22Altri%20premi%20di%20assicurazione%22,%22Conto%20Civile%20e%20Gestionale%22,%22Costi%22])



























